
Modely spolupráce a jejich 
ověřování

Závěrečná konference 14.5. 2015

Ing. Taťána Vencovská



Spolupracujeme se zaměstnavateli?
Jak může spolupráce vypadat?

Co pro to musíme, můžeme nebo chceme udělat?
Je spolupráce důležitá?

A pro koho vlastně – pro žáky, zaměstnavatele nebo 
učitele?

Komu může přinášet užitek? 



Obecný model spolupráce škol a 
zaměstnavatelů

Analýza možností spolupráce
Popis zvolených forem – vznik obecného modelu 



Modely spolupráce aplikované 
• Přinášejí pohled do již konkrétnější oblasti podle 

skupin oborů

• Připraveny jsou jako příklad pro určitý obor vzdělání 

• Zaměřujeme se spíše na inovativní prvky s důrazem 
na kvalitu 

• Příprava pracovní verze březen 2014

• Doplnění o vybrané obory pilotáže

• Dokončení pracovních verzí probíhá



Od obecného ke konkrétnímu

Obecný model spolupráce

Aplikovaný model pro 
skupinu oborů

Případová studie

Plán spolupráce /dodatek 
k ŠVP

Pro kategorie oborů vzdělání 
(H, M, L0)

Rozpracování pro skupinu oborů 
(podle RVP)

Příklad rozpracování 
konkrétní školou

K vlastnímu doplnění 
ŠVP



Plán spolupráce
Cílem je:

• pomocí vytvořených nástrojů dospět k vlastnímu 

plánování, realizaci, vyhodnocení ( kvality, přínosu..)

• proces výuky ve firmách učinit transparentním

• určit formy, odpovědnost, personální zajištění, 
financování

Nástrojem k využití je:
Plán spolupráce - http://pospolu.rvp.cz/seznam-nastroju

Ověřen v partnerstvích

http://pospolu.rvp.cz/seznam-nastroju


Kráčíme Pospolu 
k efektivnější 
spolupráci škol a 
firem.
• Rozvíjí 

• Vysvětluje

• Navrhuje

• Inspiruje

• Doplňuje

• Pomáhá

• Podporuje

• …………….



Ověřování modelů
Byly uplatněny dvě formy:

• Pilotáž - výběrové řízení – 16 partnerství

• Monitoring – doplněno 10 partnerství
• Zapojeno 149 subjektů

• 36 škol, 110 firem, 3 jiné subjekty

• zapojeno 1 562 žáků 

• 25 oborů vzdělání

• v pilotáži realizováno 227 765 žákohodin



OVĚŘOVÁNÍ MODELŮ − ŠKOLY, FIRMY A ORGANIZACE V 
KRAJÍCH

7% 5%
4%

5%
3%

5%

1%2%

8%

15%
3%

3%

29%

10%

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský



VARIABILITA OBORŮ
Informační technologie

Strojírenství

Mechanik strojů a zařízení

Mechanik seřizovač - OV

Mechanik seřizovač - OP

Dopravní prostředky

Strojní mechanik

Nástrojař

Klempíř

Karosář

Obráběč kovů

Autolakýrník

Mechanik opravář motorových vozidel

Mechanik elektrotechnik

Elektrotechnika

Elektrikář

Elektrikář - silnoproud

Elektromechanik pro zařízení a přístroje

Aplikovaná chemie

Chemik

Truhlář

Tesař

Provoz a ekonomika dopravy

Stavebnictví

Autotronik

Opravář zemědělských strojů



ŽÁCI V OVĚŘOVÁNÍ

Nejvíce žáků z oborů vzdělání:

Mechanik opravář motorových 
vozidel

Mechanik seřizovač

Obráběč kovů

Strojní mechanik

64

26

19

251

41

21

138

55

24

21

151

34

336

51

18

40

2

28

40

29

36

76

12

4

32

13

Informační technologie

Strojírenství

Mechanik strojů a zařízení

Mechanik seřizovač - OV

Mechanik seřizovač - OP

Dopravní prostředky

Strojní mechanik

Nástrojař

Klempíř

Karosář

Obráběč kovů

Autolakýrník

Mechanik opravář motorových vozidel

Mechanik elektrotechnik

Elektrotechnika

Elektrikář

Elektrikář - silnoproud

Elektromechanik pro zařízení a přístroje

Aplikovaná chemie

Chemik

Truhlář

Tesař

Provoz a ekonomika dopravy

Stavebnictví

Autotronik

Opravář zemědělských strojů

0 50 100 150 200 250 300 350 400



1 škola a více firem 
7 partnerství
MSŠCH Křemencova, Praha; 
VOŠ a SPŠ České Budějovice;
VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou;
VÍTKOVÍCKÁ SPŠ; 
SŠ MESIT;
SOŠ a SOU Kladno, Dubská;
SOŠ Litvínov

Příspěvek:

Spolupráce Masarykovy střední 
školy chemické s výzkumnými 
ústavy AV ČR 

Ing. Zita Valentová

Jiří Barták



1 firma a více škol 
2 partnerství
ROBERT BOSCH, S.R.O- VOŠ a SPŠ 
České Budějovice, SPŠ Velešín
WITTE AUTOMITIVE, NEJDEK-SPŠ 
Ostrov, SOŠ a SOU Nejdek, ISŠTE 
Sokolov, SOŠ logistická Dalovice

Příspěvek:

Nastavení nových forem 
spolupráce mezi firmou a školami 

Mgr. Libor Háček



1 firma a 1 škola 
12 partnerství
ISŠA Brno; SOŠ a SOU Znojmo;
SPŠ Dopravní Praha; SOU 
Plzeň; SPŠ Otrokovice; SOU 
ŠKODA AUTO; OA Prostějov;
SŠTZ Mohelnice; SŠ Dobruška;
VOŠ a SŠ Varnsdorf; SŠT 
Praha; SPŠS Liberec; SOŠ 
Třineckých železáren
Příspěvek:

Spolupráce Střední průmyslové 
školy dopravní a DP hlavního 
města Prahy 

Bc. Michal Jiroušek

Petr Špringer



více škol a více firem 
zaštítěné dalším 
subjektem 
3 partnerství
OHK Jihlava -1 škola,2 firmy; 
RHK Plzeň – 2 školy, 2 firmy;
Moravskoslezský 
automobilový klastr – 4 školy, 
4 firmy

Příspěvek:

Ing. Czeslaw Kura

PRO NORTH CZECH, a. s., Třinec 



více škol a více firem
2 partnerství
SŠ − COP Kroměříž, SPŠ a OA 
Uherský Brod, SOŠ Vsetín, 31 
firem;
DELTA − SŠIE, ZŠ a MŠ, s. r. o., 
SPŠE Pardubice, SSOŠ 
Hranice, 15 firem

Příspěvek:

Rozvoj spolupráce SOŠ J. Sousedíka

s okolními firmami na Valašsku 

Mgr. Josef Slovák



Děkujeme 
za spolupráci !!



Děkuji za pozornost
tatana.vencovska@nuv.cz


